البتہ اس پر مبسوط بحث علم کلام کی کتابوں میں مل جائے گی۔

اس باب میں سلف کے جن اکابر فقیہوں کا ذکر آیا، ان کا تعارف درج ذیل ہے۔

### ۱۔ الکسائی :

نام علی بن حمزہ بن عبداللہ الاسدی اور کنیت ابوالحسن ہے۔ لیکن الکسائی کے نام سے مشہور ہوئے۔ قرات لغت اور نحو میں امام تھے۔ کوفہ کے رہنے والے تھے۔ بغداد میں قیام پذیر رہے اور ۱۸۹ ہجری بمطابق ۸۰۵ کو رے میں وفات پائی

ان کی تصنیفات میں معانی القرآن، المصادر، الحروف، القرات، النوادر، النحو، المتشابه فی القرآن، بہت مشہور ہیں۔

### ۲۔ الخطابی

۳۱۹ --- ۳۸۸ ھ بمطابق ۹۳۱ --- ۶۹۹۸

نام محمد بن محمد بن ابراہیم بن الخطاب البستی اور کنیت ابو سلیمان ہے۔ حضرت عمر بن الخطاب خلیفہ ثانی کے بھائی زید بن الخطاب کی اولاد میں سے ہیں۔

کنیت ابو عمر۔ مورخ، ادیب اور حافظ حدیث تھے۔ انہیں حافظ مغرب کہا جاتا ہے۔ قرطبہ میں پیدا ہوئے اور وہیں وفات پائی۔ ان کی کتابیں "الدرر فی اختصار المغازی والعبور"، "العقل والعقلاء"، "الاستیعاب"، "المدخل"۔ "التمہید"، "الکافی فی اللغہ"، "ذکر تعریف اصحاب مالک" وغیرہ بہت مشہور ہیں

۷۔ عبدالرحمن بن مہدی

۱۳۵ - ۱۹۸ ھ بمطابق ۷۵۲ - ۸۱۳ ھ

## ارشاد الفحول : سنت کے لغوی اور شرعی مفہیم

نام عبدالرحمان بن ممدی بن حسان الغبری اللؤلؤی اور کنیت ابو سعید تھی۔ حدیث کے کبار حفاظ میں سے ہیں اور علم حدیث پر انہوں نے بہت کچھ لکھا ہے۔ امام شافعی نے ان کے بارے میں کہا " میں دنیا میں ان کی نظیر نہیں پاسکا "

۸۔ الاوزاعی

ان کی تصانیف میں "الشفایہ بتعریف حقوق المصطفیٰ" "الغنیہ" ترتیب المدارک و تعریف المسالک فی معرفتہ اعلام مذہب الامام مالک "شرح صحیح مسلم" "التاریخ" وغیرہ بہت مشہور ہیں -

۱۲ - ابواسحاق

نام محمد بن عطا اللہ بن شریف، ابواسحاق زاہد، دولت عثمانیہ کے فقہا میں سے ہیں - ان کی وفات ۱۲۳۶ھ بمطابق ۱۸۲۱ء میں کوزل حمار کے شہر میں بائیں کے مقام پر ہوئی - ان کی کتاب فتاویٰ محمد عطا اللہ کے نام سے مشہور ہے -

۱۳ - امام الحرمین

۲۱۹ - ۳۷۸ ھ بمطابق ۱۰۲۸ - ۱۰۸۵ء

نام عبدالملک بن عبداللہ بن یوسف بن محمد الجبلی، ابوالمعالی رکن الدین اپنے لقب امام الحرمین سے زیادہ مشہور ہیں - نیشاپور کے نواح میں واقع ایک گاؤں جوین میں پیدا ہوئے - مکہ اور مدینہ میں بھی کافی عرصہ رہے، وہاں درس بھی دیتے رہے - پھر نیشاپور لوٹ آئے جہاں ان کے لیے وہاں کے وزیر نظام الملک نے درس گاہ تعمیر کروائی جو مدرسہ نظامیہ کے نام سے مشہور ہوئی - ان کی بہت سی تصنیفات میں سے چند یہ ہیں:

"غیاث الامم والعیات الظلم، المتبدع النظامیہ فی الارکان الاسلامیہ، البرہان، نہایتہ الملعب فی درایتہ المذہب، الشامل، الارشاد، الورقات، معیث المنطق"

۱۴ - الغزالی

۲۵۰ - ۵۰۵ ھ بمطابق ۱۰۵۸ - ۱۱۱۱ء

نام محمد بن محمد الغزالی الطوسی ابو حامد حجتہ الاسلام، فلسفی اور نامور صوفی - مختلف شعبوں میں ان کی کم و بیش دو سو تصانیف ہیں جن میں سے چند ایک کو غیر معمولی پذیرائی حاصل ہوئی مثلاً "تصوف اور اخلاق میں احیائے علوم، کیساعادت، منہاج العابدین - یوایت العلوم - اصول فقہ میں مستصفی،

انھیں قاضی کے عہدے کی پیشکش ہوئی لیکن ٹھکرا دی۔ ان کی اہم تصانیف درج ذیل ہیں " اخبار الرسل والملوک "۔۔۔ یہ کتاب تاریخ طبری کے نام سے مشہور ہے، جامع البیان فی تفسیر القرآن " یہ کتاب تفسیر طبری کے نام سے مشہور ہے " اختلاف الفقہاء " " المسترشد " " جزائی الاعتقاد " وغیرہ

۱۹۔ ابن حزم

۳۸۳ - ۴۵۶ ھ بمطابق ۹۹۳ - ۱۰۶۳ء

نام علی بن احمد بن سعید بن حزم المظاہری، کنیت ابو محمد۔ اندلس کے جید عالم ہیں اور دین اسلام کے آئمہ میں سے ہیں۔ قرطبہ میں پیدا ہوئے۔ اپنے باپ کے بعد وزیر بھی رہے۔ بعد میں وزارت چھوڑ کر علم و تالیف کے کام کے لیے اپنے آپ کو وقف کر دیا، فقیہ، مجتہد اور حافظ قرآن تھے۔